
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 91Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de setembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5.580/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ALEXSSANDRA 
MUNIZ MARDEGAN, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
de 2/9 a 1º/10/2019, para gozo de 20/11 a 19/12/2019.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça ARLINDO JORGE 
CABRAL JÚNIOR, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, de 
15/10 a 13/11/2019, para gozo de 18/9 a 17/10/2019.
III - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça HERENA NEVES 
MAUÉS CORRÊA DE MELO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 4.353/2019-
MP/PGJ, de 16/9 a 15/10/2019, para gozo de 27/9 a 26/10/2019.
IV - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça RAIMUNDO DE 
JESUS COELHO DE MORAES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, de 1º a 30/7/2019, para gozo de 15/7 a 13/8/2019.
V - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça ROSÂNGELA 
CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/
PGJ, de 5/8 a 3/9/2019, para gozo de 19/8 a 17/9/2019.
VI - ALTERAR o 2º período de férias do Procurador de Justiça RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.032/2018-
MP/PGJ, de 2/9 a 1º/10/2019, para gozo de 1º a 30/10/2019.
VII - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE, estabelecidas pela PORTARIA N.º 4.493/2019-MP/PGJ, de 
15/7 a 13/8/2019, para gozo de 23/7 a 21/8/2019.
VIII - ALTERAR o 2º período de férias da Promotora de Justiça NAYARA 
SANTOS NEGRÃO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-MP/PGJ, 
de 2/9 a 1º/10/2019, para gozo de 10/9 a 9/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 5.581/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA 
AZEVEDO a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 8.662/2017-MP/PGJ e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 7.649/2018-MP/PGJ, no período de 18/7 a 16/8/2019.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça BETHANIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3.263/2019-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE SOUZA 
VIANA a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 2.843/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 3.669/2019-MP/PGJ, no período de 19/9 a 
4/10/2019.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FLÁVIA MIRANDA FERREIRA 
MECCHI a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 8.352/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 8.982/2018-MP/PGJ, no período de 9 a 
23/9/2019.
V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTÕNIO LIMA DE 
OLIVEIRA a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 3.262/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 4.791/2019-MP/PGJ, no período de 28/8 
a 18/9/2019.
VI - AUTORIZAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.032/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 1.506/2019-MP/PGJ, no período de 19/8 a 17/9/2019.
VII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 
a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 5.380/2019-MP/PGJ, no período de 12 a 13/8/2019.
VIII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR 
a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 576/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA N.º 577/2019-MP/PGJ, no período de 15/7 a 8/8/2019.
IX - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 1206/2013-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 1695/2013-MP/PGJ, no período de 19 a 31/8/2019.
X - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3.669/2019-MP/PGJ, no período de 14/8 a 12/9/2019.
XI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 
a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 4.353/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 4.618/2019-MP/PGJ, no período de 26/8 a 
17/9/2019.

XII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 
2.277/2019-MP/PGJ, no período de 22/8 a 20/9/2019.
XIII - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2907/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 4.347/2018-MP/PGJ, no período de 31/7 a 
13/8/2019.
XIV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA a gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 3.325/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 3.444/2019-MP/PGJ, no período de 4 a 
24/9/2019.
XV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS 
a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 8.819/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 577/2019-MP/PGJ, no período de 19 a 30/8/2019.
XVI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM a gozar 30 
(trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 9.027/2018-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 
4.093/2019-MP/PGJ, no período de 14/10 a 12/11/2019.
XVII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça PAULA CAROLINE NUNES 
MACHADO a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 8.352/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 8.982/2018-MP/PGJ, no período de 19/8 
a 1º/9/2019.
XVIII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA N.º 1.224/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA N.º 2.140/2019-MP/PGJ, no período de 26/8 a 
9/9/2019.
XIX - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 2.140/2019-MP/PGJ, no período de 19/8 a 17/9/2019.
XX - AUTORIZAR a Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 
a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 1438/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 4.998/2018-MP/PGJ, no período de 19 a 25/8/2019.
XXI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES 
a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 4.093/2019-MP/PGJ, no período de 30/9 a 29/10/2019.
XXII - AUTORIZAR o Promotor de Justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA 
N.º 5.026/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 7.649/2018-MP/PGJ, no período de 19/8 a 1º/9/2019.
XXIII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO 
DELAQUIS PEREZ a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2.842/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA N.º 4.093/2019-MP/PGJ, no período de 21 a 
28/8/2019.
XXIV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 8.151/2016-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 
937/2019-MP/PGJ, no período de 2/9 a 1º/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 5.582/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA 
30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 2018/2019, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 1º a 30/10/2019.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA 
30 (trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do exercício 2018/2019, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 31/10 a 29/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 5.601/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
6230/2019, em 6/2/2019;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 319/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 13/9/2019, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição Federal, c/c 
o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei n.º 8.625/1993, art. 154, inciso X, da Lei 
Complementar Estadual n.º 057/2006, art. 2º e 4º, § 3º, incisos I, II e III, 
todos da Resolução n.º 006/2011-CPJ, de 30/6/2011 e art. 2º da Resolu-


